
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE - FCP 

DIRETORIA ACADÊMICA - DA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CD 
 

 
 

 

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9976-2505 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br 
1/2 

Portaria-CD/FCP n.º 008/2022                   Corrente (PI), 14 de junho de 2022. 

 

 

 

 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO, 

DA FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE-FCP, através de seu Coordenador, no uso de 

suas atribuições regimentais, considerando o disposto no Regimento Interno desta IES, e 

Resolução CEPEX nº 005/2022, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Dispor e informar a relação das datas de execução dos Seminários 

Integradores do curso de Bacharelado em Direito, entre os dias 20 a 24/06/2022, a seguir 

exposto: 

 

ORDEM 

DOS 

BLOCOS 

EIXO DO CURSO 
TEMA CENTRAL 

ESCOLHIDO 

DATA/HORÁRIO 

DE 

APRESENTAÇÃO 

ORDEM DE 

APRESENTAÇÃO DAS 

EQUIPES POR 

DISCIPLINA 

1º 

BLOCO 

Cidadania e Direitos 

Sociais 

A importância da ética 

para o exercício da 

advocacia na era do Tik 

Tok: uma análise à luz 

da filosofia do Direito 

21/06/2022 

Das 18h30min 

às 22h00min 

1ª - Filosofia Geral e 

Jurídica 

2ª - Português e Linguagem 

Jurídica 

3º - Introdução ao Estudo do 

Direito 

4º - Ciência Política e Teoria 

Geral do Estado 

5ª - Sociologia Geral e 

Jurídica 

 

3º 

BLOCO 
Ética e norma jurídica 

Medidas contra a 

discriminação 

20/06/2022 

Das 18h30min 

às 22h00min 

1ª - Direito Administrativo I 

2ª - Direito Penal I 

3º - Teoria Geral do Processo 

4º - Direito Constitucional II 

5ª - Direito Civil I 

6ª - Ética Geral e Jurídica 

 

5º 

BLOCO 

Políticas Públicas, 

Eleitoral e Ambiental 

Disparos em massa de 

fake News 

22/06/2022 

Das 18h30min 

às 22h00min 

1ª - Direito Penal III 

2ª - Direito Ambiental 

Instrumental 

3º - Direito Empresarial I 

4º - Direito Eleitoral  

5ª - Direito Processual Civil II 

6ª - Direito Civil III 

(Contratos) 

 



SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 

FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE - FCP 

DIRETORIA ACADÊMICA - DA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CD 
 

 
 

 

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9976-2505 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br 
2/2 

7º 

BLOCO 

Teoria e Prática 

Processual 

Contratos para 

autônomos, 

estrangeiros e 

trabalhadores 

intermitentes 

23/06/2022 

Das 18h30min 

às 22h00min 

1ª - Direito Recuperacional e 

Falimentar  

2ª - Direito Processual 

Administrativo  

3º - Direito Civil V (Família) 

4º - Direito Processual Penal I 

5ª - Direito do Trabalho I 

 

9º 

BLOCO 

Técnica avançada 

Processual e Relações 

Sociais 

Saúde e segurança do 

trabalhador no ambiente 

organizacional 

24/06/2022 

Das 18h30min 

às 22h00min 

1ª - Medicina Legal 

2ª - Direito Tributário 

3º - Direito da Seguridade 

Social 

4º - Direito Processual do 

Trabalho  

 

  

 

 II – Cada equipe deverá ter um tempo máximo de 30 minutos de 

apresentação, a ser dissolvida entre os membros da referida equipe. 

III – Fica estabelecido que o Docente responsável pela 

disciplina da 1ª Apresentação do dia, será o anfitrião das apresentações, devendo 

gerenciar as apresentações de todas as equipes daquele bloco.  

IV – A presente portaria e regulações têm aplicação imediata à sua 

publicação e divulgação. 

 

  

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

Prof. ABGAIL GUERRA LEMOS NETO 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito – FCP 

Portaria DG-FCP nº 006/2022 
 
 


		2022-06-14T16:47:32-0300
	ABGAIL GUERRA LEMOS NETO:94761604387


		2022-06-14T16:48:07-0300
	ABGAIL GUERRA LEMOS NETO:94761604387




